INSTRUMENTUM OSTENSIONIS BULLAE

1298 gennaio 20, Sulmona, nella piazza maggiore, davanti alla casa di Gualterio, figlio di 
Gualterio Gentile.

Guglielmo monaco illustra la condizione dei monasteri dell’ordine di s. Chiara siti nella 
provincia di Penna e presenta una bolla di esenzioni loro concesse il 15 gennaio 1291 dal 
papa Niccolò IV, affinché siano rispettate.

Originale: Agnone, Archivio parrocchiale di S. Emidio, Fondo pergamenaceo, n.[4].
Pergamena di mm. 234 x 296 in buono stato di conservazione, con sparse macchie di umidità lungo 
i margini. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni autografe. Sul verso, in alto e di mano 
coeva, la segnatura “Fasc. I, Num. 6” e l’anno “1298”; al centro, invece, l’annotazione molto sbiadita 
“Executio de instromentum (sic) de bulla papali”. Di mano moderna, l’annotazione “Bulla d’esen-
zioni” e l’anno “1298”.

+ In Dei nomine, amen. Anno nativitatis eius millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, 
mense ianuarii, die vicesimo eiusdem undecime indictionis, regnante domino nostro//2 
Karulo secundo, Dei gratia inclito Ierusalem et Sicilie rege, ducatus Apulie et principatus 
Capue, Provintie et Forcalquerii comite, regnorum eius anno quartodeci//3mo, feliciter, 
amen. Nos Iohannes Oddori, Sulmone iudex, Iacobus Andree, puplicus eiusdem terre 
notarius, et subscripti testes licterati de Sulmona ad hoc specialiter//4 vocati et rogati, 
presenti scripto puplico declaramus atque testamur quod frater Guillelmus visionem 
monasteriorum ordinis sancte Clare, in Pennesi provintia, ostendit et presentavit nobis 
quoddam//5 scriptum, plumbeo sigillo in seta zallaa et rubea appenso munitum, in quo sigillo 
ab una parte insignata erant duo capita, unum videlicet ad similitudinem et ymaginem beati 
Pau//6li et alterum ad similitudinem beati Petri, iuxta quod ab eadem parte exprimitur et 
legitur, ab alia parte legebatur et legitur Nicolaus papa quartus. Quod vidimus, legimus 
et inspeximus diligenter//7 et erat per omnia continentia infrascripta. Nicolaus, episcopus 
servus servorum, dilectis in Christo filiabus, universis abbatissis et conventibus sororum 
inclusarum monasteriorum ordinis sancte//8 Clare, salutem et apostolicam benedictionem. 
Quanto studiosus devota mente ac humili contemplationis divine vacatis obsequiis, tanto 
libentius vestre pacis procuramus comodum et quie//9tis. Actendentes igitur quod liceat 
quantum plurima monasteria vestri ordinis varias portiones obtineant, idem tamen ordo 
in paupertate fundatur vosque volontarie pauperas Christo pauperi//10 deservitis, vestris 
supplicationibus inclinati ut vos seu vestrum alique ad exhibendum procurationes aliquas 
legatis et nuntiis apostolice sedis sive ad prestandam subvenctionem//11 quamcumque vel ad 
contribuendum in exactionibus vel collectis seu subsidiis aliquibus, per licteras dicte sedis 
aut legatorum vel nunctiorum ipsorum seu rectorum terrarum vel regionum quas//12cumque 
impetratas vel etiam impetrandas minime teneamur, nec ad id cogi propositis etiam si in 
huiusmodi sedis eiusdem contineatur licteris quod ad quevis excepta vel non excepta loca 
et//13 monasteria se extendant et aliqua eis cuiuscumque tenoris existat ipsius sedis indulgentia 
non obsistat, nisi forsan lictere ipse dicte sedis de indulto huiusmodi et ordine//14 vestro ac 

a Così.
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nomine cardinalis, cui gubernatio, protectio et correctio fratrum minorum ac etiam cura 
monasteriorum, abbatissarum et monialium sancte Clare ordinum presentium et futu//15rorum 
pro tempore commisse fuerint, plenam et expressam fecerint mentionem auctoritate vobis 
presentium indulgemus. Nos enim decernimus irritas et inanes interdicti suspensionis//16 et 
excommunicationis sententias siquas in vos vel aliquam vestrum aut aliquod monasteriorum 
vestrorum seu quoscumque alios occasione vestri, premissorum pretextu contra huiusmodi 
concessionis//17 nostre tenorem per quemcumque decetero contingerit promulgari. Nulli ergo 
omnino hominum liceat hanc paginam nostram concessionis et constitutionis infringere vel 
ei ausu te//18merario contraire. Siquis autem hoc actemptare presumpserit, indignationem 
omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noviter incursurum. Datum 
apud Urbem//19veterem, .XV. kalendas februarii, pontificatus nostri anno tertio. Quas quidem 
papales licteras ego qui supra Iacobus Andree, auctoritate regia puplicus Sulmone notarius, 
roga//20tu predicti fratris Guillelmi, ad cautelam omnium quorum interesse posset ac etiam 
ipsius, de verbo ad verbum in presens scriptum transumpsi et exemplavi, prout in ipsis 
origina//21libus licteris seu  addendo vel minuendo nec forte in compositione licterarum vel 
in disiunctione sillabarum. Quod presens scriptum asscultatumb et lectum//22 cum predicto 
originali scripto in presentia dicti iudicis et testium subscriptorum, eodem iudice suam 
michi in puplicatione huius exempli auctoritatem prestante, pu//23plicavi et meo solito signo 
signavi, subscriptione dicti iudicis ac subscriptorum testium subscriptionibus roboratum. 
Actum in platea maiori Sulmone, ante domum//24 Gualteri Gualteri Gentilis, anno, mense, 
die, indictione pretitulatis, IACOBUS.//
25 Ego qui supra Iohannes Oddori, presentis anni Sulmone iudex, me subscripsi (S).//
26 Ego Aristotelis de Sulmona predictis interfui et subscripsi (S).//
27 Ego Fredericus de Sulmona hoc testor (S).//
28 Ego Nicolaus Thomasi rogatus testis sum (S).//
29 Ego Senebaldus Iaquinti rogatus testis interfui (S).//
30 Ego Paulus Mathie Sirade rogatus testis interfui et singnumc feci (S).//
31 Ego Nicolaus Omnibene rogatus testis sum, interfui et singnum feci (S).//
32 Ego Petrus Bene Ray(mundi) rogatus testis sum (S).

b Così.
c Così qui e dopo.

V

INSTRUMENTUM  DONATIONIS  ET TRADITIONIS

1314 gennaio 19, Agnone.

Guglielmo de Sabrano, conte di Apicio, signore di Padula e di Agnone, per la salvezza 
dell’anima sua, dei parenti e della moglie, dona al monastero di S. Chiara di Agnone, in 
persona di Simone, mercante di Agnone e procuratore generale dello stesso monastero, due 
piedi e mezzo di una bottega sita in località La Torre.

Originale: Agnone, Archivio parrocchiale di S. Emidio, Fondo pergamenaceo, n. [5].
Pergamena di mm. 240 x 412 in mediocre stato di conservazione, con i margini irregolari e slabbrati. 
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Macchie di umidità sparse ed un foro al centro della linea 9. Scrittura minuscola cancelleresca. Sot-
toscrizioni e signa crucis autografi. Sul recto, di mano moderna, l’annotazione “Istromento de una  
poteca cum suo territorio”. Sul verso, di mano moderna, l’annotazione “Donatione di una poteca nel-
la parochia di S. Emidio”, l’anno “1314”, la segnatura “Fasc. I, Num. 16”. Di seguito l’annotazione 
quasi illeggibile per l’inchiostro slavato “In strumento de donatione de dui [pedi] % (sic) de apatica 
situati […]”.

+ In Dei nomine. Millesimo trecentesimo quartodecimo anno ab incarnatione domini nostri 
Iesu Christi, mense ianuarii,//2 die nonodecimo eiusdem mensis duodecime indictionis, 
regnante domino nostro Roberto, Dei gratia inclito Ierusalem et Sicilie rege,//3 ducatus 
Apulie et principatus Capue, Provintie et Forcalquerii ac Pedemontis comite, regnorum 
vero eius anno quinto, feli//4citer, amen. Nos Iohannes Roberti Parisii et Symeon Aginelli, 
castri Angloni annales iudices, Berardus de Trivento, puplicus//5 dicti castri Angloni regia 
auctoritate notarius, et nos infrascripti testes, licterati et inlicterati, dicti castri Angloni, 
licterati videlicet//6 abbas Anglonus, rector ecclesie Sancti Petri de Anglono, dominus 
Gualterius de Sancta Cruce, Robertus de Cruce et Oddorisius Abbatis, inlicterati//7 videlicet 
dominus Corradus, dominus Gualterius Angloni, Thomasius domini Burrelli et Riccardus 
Fusconus, ad hoc vocati specialiter et rogati, pre//8senti scripto puplico declaramus, notum 
faci[mu]s et testamur quod magnificus vir dominus, dominus Guillelmus de Sabrano, Apicii 
comes, Paduli//9 et Angloni dominus, faciens nos predictos iudices, notarium et testes 
[ad] sui presentiam evocari et coram nobis, sua bona et spontanea//10 voluntate, donavit et 
tradidit pure, libere, inrevocabiliter pro remedio anime sue et parentum suorum ac etiam pro 
remedio anime domine//11 comitisse, consortis sue, religioso loco monasterio Sancte Clare de 
Anglono duos pedes et dimidium per latitudinem cuiusdam apothece//12 cum omnibus iuribus 
et pertinentiis suis liberos et absolute quam dictus dominus comes tenebat et  possidebat 
in dicto castro Angloni, in populo Sancti//13 Emidii, in loco ubi dicitur La Torre, inferius 
designatam, quam donationem et traditionem Symeon, mercator de Anglono, generalis 
procurator//14 dicti monasterii, de qua procuratione nobis constitit evidenter, recepit, nomine 
et pro parte monasterii supradicti, et dictus dominus comes predictum procuratorem,//15 
nomine et pro parte dicti monasterii, de predictis duobus pedibus dicte apothece in corporalem 
possessionem induxit ad sempre habendum, tenendum, possidendum,//16 utifruendum, 
alienandum, permutandum et quicquid eidem deinceps placuerit perpetuo faciendum et per 
hos fines dictus dominus comes eidem//17 procuratori, nomine et pro parte dicti monasterii, 
assignavit, videlicet  ab uno latere est platea puplica, ab uno fronte est domus dicti domini 
comitis, quam//18 tenet domina Mabilia, uxor quondam Iohannis domini Burrelli, ab alio 
fronte tenet Berardus Angloni et siqui alii sunt ei confines. Inter hos autem//19 fines non sibi 
nec suis liberis et heredibus vel aliis aliquid reservavit dictus comes predictus set integre, ut 
dictum est, una cum inferius et su//20perius et cum via intrandi et exeundi eidem procuratori, 
nomine et pro parte eiusdem monasterii, predicte donationis titulo predictus dominus comes 
liberaliter//21 assignavit, promictens per se et heredes et successores suos predictus dominus 
comes dicto monasterio predictam donationem et traditionem sempre ratam//22 et firmam 
perpetuo habere et contra tandem per se vel per alium non venire de iure vel de facto, 
nec eam revocare vel facere revocari monasterio//23 supradicto, set ab omni homine et 
universitate legitime difendere, disbrigare, discalumpniare et antistare et predicta omnia et 
quodlibet pre//24dictorum et subscriptorum omni tempore observare et facere observari nec 
unquam facere quatenus predicta vel aliquid de predictis et subscriptis directum vel etiam 
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per//25 obliquium in posterum quantocumque. Renunctians dictus dominus comes exceptioni 
non date, non tradite rei predicte et omni beneficio legum//26 auxilio et omni iuri et legum 
auxilio scripto et non scripto, canonico et civili, legibus senatus consultus, constitutionibus 
imperialibus et regalibus,//27 nec non capitulis editis vel edendis et omni iure et legum 
ausilio, quibus dicta donatio et traditio infringi potuerint vel etiam revocari//28 dicto etiam 
inter contrahentes eosdem quod si presens quod si presensa instrumentum deficeret in toto 
vel in aliqua parte sui quod licitum sit instrumentum ipsum//29 emendare, corriere et de 
novo fieri facere semel vel pluries secundum consilium sapientum monasterii supradicti, 
pro ut melius pro cau//30tela dicti monasterii viderit expedire. Unde ad futuram memoriam 
et dicti monasterii cautelam factum est presens exinde puplicum instrumentum, scrip//31tum 
per manus mei predicti Berardi, puplici dicti castri Angloni regia auctoritate notarii, qui a 
predictis rogatus interfui et meo solito signo//32 signavi, nec non subscriptionibus et signis 
nostrum qui supra iudicum et predictorum testium subscriptionibus roboratum. Actum apud 
dictum castrum//33 Anglonum in domo dicti domini Corradi, anno, mense, die et indictione 
premissis (S).//
34 + Ego qui supra Iohannes Robberti Parisii Angloni iudex (S).//
35 +Ego Odorisius Abbatis hoc testor.//
36 Signum crucis Roberti de Cruce testis licterati scribere nescientis.//
37 + Signum crucis proprie manus domini Corradi testis inlicterati.//
38 Signum crucis proprie manus domini Gualterii Angloni testis inlicterati.//
39 Signum crucis proprie manus Thomasii domini Burrelli testis inlicterati.//
40 Signum crucis proprie manus Riccardi Fusconi testis inlicterati. 

a Così, ripetuto.

VI

INSTRUMENTUM  TRANSUMPTI  SENTENTIAE

1316 aprile 5, Trivento.

Amico di Trivento, iconomo e procuratore del monastero di S. Maria della Maiella di Trivento, 
dell’ordine Murronense, che il 10 luglio 1315, per ordine del priore e del convento del 
monastero, ha intentato una causa contro Nicola de Riccardo di Trivento per la restituzione 
della metà di una terra sita nel territorio di Trivento, in contrada de Vivario, e che Nicola 
de Riccardo teneva indivisa con gli eredi del magister Gualterio de Salceto, chiede che sia 
transunta in pubblica forma la sentenza emessa l’11 agosto 1315 in favore del monastero. 

Originale: Agnone, Archivio parrocchiale di S. Emidio, Fondo pergamenaceo, n. [6].
Pergamena di mm. 245 x 442  in  mediocre stato di conservazione, essendo completamente corrosa 
lungo il margine destro, in prossimità delle linee 25- 30, e presentando estese e sparse macchie di 
umidità, dei fori al centro delle linee 15 e 16 ed all’estremità del margine destro, lungo le linee 7, 8, 
14, 15. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano 
coeva, l’annotazione “Instrumento terre Vivarii”; di mano moderna,  le annotazioni “supra predicta 
Maiella”, “Una sentenza data in favore del monasterio l’anno 1319 (sic) de una [petia de] terra alle 
Vivarie” e “Qua se contene la sentenzia de una terra ad Viviario quale fo data in favore dicto mona-
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sterio”.  Sempre di mano moderna,  seguono le segnature “n° 26”, “N° 7”  e la datazione “5 aprile 
1316, Triveneto”.

+ In Dei nomine, amen. Millesimo trecentesimo sextodecimo anno ab incarnatione domini 
nostri Iesu Christi, mense aprilis, die quinto videlicet eiusdem mensis quartedecime//2 
indictionis, apud Treventum, regnante domino nostro Roberto, Dei gratia inclito Ierusalem et 
Sicilie rege, ducatus Apulie et principatus Capue, Provintie et Forcalquerii ac Pede//3montis 
comite, regnorum vero eius anno septimo, feliciter, amen. Nos Thomasius Morici de 
Alferio, civitatis Treventi iudex, Berardus Oddorisii, puplicus dicte civitatis Treventi//4 
regia auctoritate notarius, et subscripti testes licterati et inlicterati de eadem terra, licterati 
videlicet dompnus Iohannes de Riccardo et notarius Berardus Nicolai de Mathia, inlicterati//5 
videlicet Matheus Iohannis de Roberto, Gualterutius magistri Gualterii, Thomasius de 
Calcasacco et Gualterius de Rogerio, ad hoc vocati specialiter et rogati, presenti scripto//6 
puplico declaramus, notum facimus et testamur quod ad petitionem religiosi viri fratris 
Amici de Trevento, yconomi et procuratoris monasterii Sancte Marie de Maiella de//7 
Trevento ordinis Murronensis, procuratorio nomine et pro parte ipsius monasterii actoris, 
prout infra distinguitur, pretitulato die quinto dicti mensis dicte quarte decime indictionis//8 
quandam diffinitivam sententiam sibi, nomine et pro parte dicti monasterii, prolatam 
tamquam yconomo et procuratori, ad restitutionem medietatis subscripte petie terre per//9 
Nicolaum de Riccardo de Trevento conventum, prout subscripta sententia clarius continet et 
distinguit, quam vidimus et legimus, sanam, non maculatam, cancellatam,//10 abolitam  nec 
abrasam et in aliqua sui parte vitiatam, omni vitio et suspicione carentem tam in principali 
sententia quam in sigillis discretorum virorum, iudicis Thodini//11 de Pesclis, olim vicarii 
egregii viri domini Guillelmi de Ebulo, domini Treventi in eadem terra, et Petri de Berardo 
iudice anni tertiedecime indictionis ibidem, et notarii Berardi//12 Oddorisii predicti cum eis 
actoris notarii, cera rubea sigillatam, ut fidem possit facere in iudicium vel extra iudicium 
quotiens opus esset et in solidioribus cartis, ut//13 pote in membranis conscribi per manus 
predicti notarii Berardi. Nos predictus iudex autenticari et exemplari in formam puplicam 
redigi iubemus, nichil in eadem sententia dimi//14nuto, addito vel mutato. Cuius sententie 
tenor talis est: In Dei nomine, amen. Nos iudex Theodinus de Pesclio, vicarius generalis viri 
magnifici Doro[…]a//15 Guillelmi de Ebulo, domini Treventi, Assi[…]b iudice Petro Berardi, 
Treventi iudice, et notario Berardo Oddorisii, actorum notario presentis//16 scripti, serie, 
sententialiter declaramus [qu]od dum olim, die decimo mensis iulii tertiedecime indictionis, 
Treventum, more solito Curiam regeremus sin//17gulis conquerentibus iustitiam ministrando, 
frater Amicus de Trevento, yconomus monasterii Sancte Marie de Maiella de Trevento, 
ordinis Murronis,//18 a priore et conventu eiusdem monasterii apud acta Curie sollempniter 
ordinatus, de quo nobis constitit libellum conventionale, contra//19 Nicolaum Riccardi de 
Trevento seu contra quamcumque aliam personam legitime intervenientem pro eo ad hanc 
causam optulit in hunc//20 modum. Coram vobis domine Camerarie magnifici domini, 
domini Guillelmi de  Ebulo, domini Treventi, et iudici eiusdem terre, proponit//21 frater 
Amicus de Trevento, yconomus monasterii Sancte Marie de Maiella de Trevento ordinis 
Murronensis, a priore et conventu//22 eiusdem monasterii apud acta Curie dicti domini 
Guillelmi sollempniter ordinatus, de quo costat, contra Nicolaum de Riccardo de Trevento 
seu contra//23 quamcumque aliam personam legitime intervenientem pro eo ad hanc causam, 

a A causa di un foro mancano presumibilmente sei lettere.
b A causa di un foro mancano presumibilmente dieci lettere.
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dicens quod idem Nicolaus tenet et possidet medietatem cuiusdam pe//24tie terre site in 
territorio Treventi, in contrata de Vivario, pro indiviso cum heredibus magistri Gualterii de 
Salceto, cuius fines inferius//25 describuntur, spectantem eidem monasterio iure dominii vel 
quasi. Quare prout idem yconomus, nomine dicti monasterii, dictum//26 Nicolaum teneri 
et condempnari sibi nomine dicti monasterii ad restitutionem medietatis dicte terre cum 
fructibus inde perceptis//27 et qui percipi potuerunt, secundum ius, salvo iure et cetera. Fines 
vero dicte terre sunt hii: a pede est iuxta terram heredum Roberti//28 de Rimingerio; ab uno 
latere est iuxta territorium Rocce Vivarii, et siqui alii sunt ei confines. Lite igitur super 
ipsum libellum per notarium//29 Raymundum, filium Girardi de Trevento, procuratorem per 
ipsum Nicolaum de Riccardo ad hanc causam apud acta legitime ordinatum, legi//30time 
contestata, de calumpnia ab utraque parte prefato iuramento, articulis et exceptionibus 
suo die oblatis, per easdem partes//31 testes hinc inde recepti et ipsorum attestationibus 
puplicatis, exinde rubricis assumptis et disputatione supradicta super ipsorum testium//32 
depositionibus conclusum et renunctiatum fuit per ambas partes ad sententiam audiendum, 
statuto per iudicem die, ipsis parti//33bus ad sententiam audiendum. Quo die veniente et 
processu questionis predicte per nos, una cum predicto iudice Petro//34 diligenter inspecto, 
cum plena deliberatione decernimus tam per confessionem dicti Nicolai conventi quam 
per testium depositiones//35 ex parte dicti yconomi productorum, plene nobis constat 
intentionem vestri yconomi fore prolatam, medietatem predicte petie//36 terre in libello 
petitam, predicto monasterio pleno iure pertinere. Ideo nos de consilio dicti iudicis, dictum 
notarium Raymundum,//37 procuratorem dicti Nicolai, et ipsum Nicolaum ad restitutionem 
predicte medietatis dicte terre pro indiviso dicto yconomo pro//38 parte dicti monasterii 
sententialiter condempnamus fructuum et expensarum questione suspensa, lata et recitata 
fuit//39 dicta sententia in iudicio die undecimo agusti tertiedecime indictionis sub anno 
Domini millesimo trecentesimo quintodecimo//40 coram notario Thomasio de Petravalla, 
Iacobo Iohannis Burrelli, Nicolao clerico, filio magistri Roberti de Alberto, magistro Petro, 
filio//41 Berardi, et Nicolao Iohannis iudicis Rogerii. Quod transcriptum a  predicta originali 
sententia transumptum, ego predictus//42 Berardus, auctoritate regia publicus Treventi 
notarius, de voluntate et assensu dictorum iudicis et testium, ad dicti fratris Amici//43 yconomi 
instantiam et petitionem prioris et conventus prefati monasterii de verbo ad verbum nicilc 
in eo diminuto,//44 addito vel mutato propria manu scripsi et in publicam formam redigens 
ad cautelam dicti monasterii, nomine cuius actum//45 est, meo solito signo signavi eo quod 
una cum predictis iudice et testibus sententiam ipsam originalem vidi, tenui et//46 legi anno, 
mense, die et indictione premissis, subscriptione et signo etiam mei qui supra iudicis et 
predictorum testium//47 signis et subscriptionibus communitum (S).//
48 + Ego qui supra THOMASIUS Morici Treventi iudex.//
49 + Signum crucis proprie manus dompni Iohannis de Riccardo testis licterati scribere 
nescientis.//
50 + Ego iudex Raynaldus Silgirandi predictis interfui et me subscripsi.//
51 + Signum crucis proprie manus Mathei Iohannis de Roberto testis inlicterati.//
52 + Signum crucis proprie manus Gualterutii magistri Gualterii testis inlicterati.//
53 + Signum crucis proprie manus Thomasii de Calcasacco testis inlicterati.//
54 + Signum crucis proprie manus Gualterii de Rogerio testis inlicterati.

c Così.
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VII

INSTRUMENTUM  DONATIONIS

1325 febbraio 22, Castel di Sangro.

Balsamo de Alesandro, manifestando, nella casa di Francesco de Amico di Castel di Sangro, 
sia la volontà di indossare l’abito monacale sia la gratitudine per i servizi ricevuti e che 
riceverà in futuro dal monastero di S. Maria di Trivento, dona allo stesso monastero, in 
persona di Raimondo de Macclagodano, priore del monastero di S. Giovanni di Acquasanta, 
una vigna che possiede nelle vicinanze di Trivento, in località La Codarda.  

Originale: Agnone, Archivio parrocchiale di S. Emidio, Fondo pergamenaceo, n. [7].
Pergamena di mm. 235 x 556  in pessimo stato di conservazione, essendo andata erosa buona parte 
del primo e del nono rigo; macchie di umidità sparse, ma estese coprono la scrittura; l’inchiostro è 
spesso svanito. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul recto, di 
mano moderna, l’annotazione “Castel di Sangro, 1325, per Trivento”. Sul verso, di mano moderna, le 
segnature “N° 8” e “N° 212”; di seguito, le annotazioni “Trivento. 22 febbraio 1325”, “Instrumento 
de una vigna alla Codarda donata per Balsamo de Alesandro de Trivento de l’anno 1325” e “In questo 
instrumento se contene una vingna (sic) alla Codarda donata allo monasterio”.

[+ In Dei nomine,] amen. Anno de nativitate eiusdem millesimo trecentesimo vicesimo quinto, 
regnante domino nostro Roberto//2 Dei [gratia] Ierusalem et Sicilie rege, ducatus Apulie et 
principatus Capue, Provintie et Forcalquerii ac Pedemontis comite,//3 regnorum vero eius 
anno sextodecimo, feliciter, amen, die vicesimo secundo mensis februarii octave indictionis, 
apud Castrum Sangri. Nos Fran//4ciscus Sangri, Castri Sangri annalis iudex, Amicus Francisci 
de Castro Sangri, regia auctoritate puplicus eiusdem Castri Sangri notarius,//5 et subscripti 
testes ad hoc specialiter vocati et rogati, videlicet frater Raymundus archipresbiter, Franciscus 
de Amico, Amicus Andree,//6 Petrus Francisci, Iohannes Amici Palumbi et Sangrus, frater 
eius de Castro Sangro predicto, presentis scripti puplici serie declara//7mus, notum facimus 
et testamur quod Balsamus de Alesandro de Trevento, constitutus in nostri presentia, in 
domo predicti//8 Fr[anci]sci de Amico, considerans et rhevolvensa in animo suo quod omnia 
pretereunt preter amare Deum et cuntab terrena servitia transcen//9dit servitium Iesu Christi, 
cogitavit et deliberavit in animo suo accipere abitum et facere se fratrem de ordi[ne] […]c//10 
et in ipso ordine cum ipso abitu, concedente Domino, dies suos feliciter consumare et pro 
remissione peccatorum suorum de bonis//11 suis stabilibus in predicto ordine donationem 
perpetuam facere asseruitque coram nobis iudice, notario et testibus supradictis,//12 predictus 
Balsamus se tenere et possidere pro suo quandam vineam in territorio ex pertinentiis dicte 
terre Treventi, in loco//13 ubi dicitur La Codarda, ab una cuius vinee parte est via puplica, 
ab alia est vinea monasterii Sancte Marie de Trevento//14 ordinis de Maiella predicti, ab alia 
est vinea Iohannis de Madachio et ab alia est vinea Ray(mundi), venerabilis de Trevento, 
et si qui alii//15 sunt dicte vinee confines, eam pro anima sua parentumque suorum et etiam 
pro vestimentis suis, nec non propter plura, grata, grandia//16 et accepta servitia que idem 

a Così.
b Così.
c Testo illeggibile per uno spazio di circa venti lettere a causa di un foro.
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Balsamus asseruit se recepisse a monasterio Sancte Marie de Trevento predicto et que 
sperabat//17 ab eodem monasterio recipere in futurum, dante Domino gratiora, sua bona, 
gratuita et spontanea voluntate predictam vineam//18 iure proprio divisionis titulo inter vivos, 
tradidit, dedit, donavit, cessit et concessit monasterio Sancte Marie de Trevento//19 de […]d 
predicto tali modo quod ipsam vineam per aliquem vendi non posse, set semper maneat//20 
firmam in demanio monasterii supradicti recipiensque donationem predicte vinee, nomine 
et pro parte dicti [mon]asterii//21 religiosus vir frater Ray(mundu)s de Macclagodano, 
prior monasterii Sancti Iohannis de Aquasancta ordinis de Maiella predicti//22 qui ibi tunc 
presens erat, posuitque predictus Balsamus predictum fratrem Raym(undum) priorem per 
quendam Cubellum//23 in corporalem possessionem predicte vinee. Recipiens nomine et 
pro parte monasterii supradicti, constituens se dictam vineam//24 precario nomine et pro 
parte dicti monasterii possidere donec aliquis nomine et pro parte monasterii supradicti 
dicte vinee corpo//25ralem apprehenderit et ademptus fuerit possessionem cum viis suis in 
eandem vineam intrandi et exeundi usque in vias puplicas//26 cum superioribus, inferioribus 
et interioribus suis et cum omni iure, actione, usu seu requisitione sibi ex predicto vel pro 
predicta vi//27nea competentibus seu competituris, ad habendum, tenendum, usufruendum et 
perpetuo emphiteotico nomine possidendum, vineam//28 antedictam dictus Balsamus eidem 
monasterio licentia omnimodam contulit atque dedit. Et promisit ac se sollempniter//29 
obligavit dictus Balsamus dicto fratri Ray(mund)o, priori monasterii Sancti Iohannis, 
nomine et pro parte dicti monasterii Sancte//30 Marie de Trevento sollempniter stipulanti, 
sub pena dupli extimationis predicte vinee ut pro tempore plus valuerit//31 predictas suas 
donationem, traditionem, cessionem et concessionem predicte vinee, ratas atque rata et 
firmas atque firma//32 semper habere [at]que tenere, nec contra eas vel ea seu earum vel 
eorum aliquid per se vel per submissam personam nomine proprio seu etiam//33 alieno ex 
directo vel per oblicum modo aliquo, causa vel ingenio, exceptione, occasione, privilegio 
seu causa, ingra//34titudine facere, facere vel venire sub pena predicta. Renuntians expresse 
omni iuri, canonico vel civili, expresso et non//35 expresso, scripto et non scri[pto], […]e 
dum omnique legum et constitutioni auxilia et beneficio tam presentium//36 quam etiam 
futurorum per quidem se et […]f presens possit instrumentum seu ea vel eorum aliquid que 
detinentur in eo//37 in aliquot rescindi seu etiam refragari. Unde ad futuram memoriam et 
tam predicti monasterii Sancte Marie de//38 Trevento cautelam perpetuam quam omnium 
quorum interest et interesse poterit in futurum certitudinem et cautelam//39 de rogatu 
predictorum Balsami et fratris Ray(mundi), prioris Sancti Iohannis predicti, consentientes 
prius predictos iudicem et//40 notarium ut in suos tum ex certa eorum scientia scirent, nos 
suos iudicem et notarium in hac parte non esse, fac//41tum est de predictis per manus mei 
predicti notarii presens puplicum instrumentum, meo solito signo signatum,//42 signo crucis 
proprie manus mei predicti iudicis scribere nescientis, subscriptione mea de meo mandato 
per//43 manus predicti notarii facta et predictorum testium subscriptionibus roboratum. Quod 
ego prefatus Amicus//44 Francisci, regia auctoritate puplicus dicti Castri Sangri notarius, qui 
predictis omnibus rogatus interfui, fideliter scripsi ipsumque meo solito//45 signo signavi. 
Actum in Castro Sangri anno, mense, die et indictione pretitulatis. Superius autem in decima 
octava linea//46 abrasum est et emendatum et legitur monasterio Sancte Marie de Trevento 
et in decimanona linea ad eadem prima linea numerando et legitur//47 de ordine de Maiella 

d Testo illeggibile per uno spazio di circa quindici lettere a causa di un’estesa macchia di umidità.
e Testo illeggibile per uno spazio di circa otto lettere.
f Testo illeggibile per uno spazio di circa sei lettere.
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predicto tali modo quod ipsam. Ego predictus notarius propria manu abrasi et corressig non 
vitio set errore et postea//48 signum proprium feci (S).//
49 + Signum crucis proprie manus mei predicti iudicis scribere nescientis.//
50 + Ego qui supra frater Ray(mundus) archipresbiter illicteratus testis interfui et signum 
crucis feci.//
51 + Ego qui supra Franciscus de Amico illicteratus testis interfui et signum crucis feci.//
52 + Signum crucis proprie manus predicti Amici de Andrea testis illicterati.//
53 + Signum crucis proprie manus Petri Francisci predicti testis illicterati.//
54 + Ego qui supra [Iohannes Amici Palumbi in]terfui et signum crucis feci.//
55 + Ego qui supra Sangrus, frater eius, testis interfui et signum crucis feci.

g Così.

VIII

INSTRUMENTUM  DIVISIONIS

1329 marzo 5, Agnone.

Gentile, figlio di Pietro di Sulmona e venerabile priore del monastero di S. Maria della 
Maiella di Agnone dell’ordine di s. Pietro confessore, Stefano e Bartolomeo nobili, figli ed 
eredi del defunto Gualterio di Agnone, dividono in due parti una pezza di terra sita nelle 
vicinanze di Agnone, in località Vicenda Mercueglia, che posseggono in comune. 

Originale: Agnone, Archivio parrocchiale di S. Emidio, Fondo pergamenaceo, n. [8].
Pergamena di mm. 297 x 594  in discreto stato di conservazione, con una macchia di umidità lungo 
il margine destro molto estesa, che abbraccia le linee 1- 10 senza, però, intaccare l’inchiostro. Scrit-
tura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano coeva, la 
segnatura “XXVI” e le annotazioni “dedit cartam … frater Th(omasiu)s” e “de terra que est in Sancto 
Nicolao Russolo. 1329”; di mano moderna, la segnatura “N. 89” e l’annotazione “Duplicato. Agnone 
5 marzo 1329”.

+ IN Nomine domini nostri Iesu Christi. Anno a nativitate  eiusdem millesimo trecentesimo 
vicesimo nono, die quinto mensis mar//2tii duodecime indictionis, apud Anglonum, regnante 
serenissimo domino nostro Roberto, Dei gratia inclito Ierusalem et Sicilie rege, du//3catus 
Apulie, principatus Capue, Provintie et Forcalquerii ac Pedemontis comite, regnorum vero eius 
anno vicesimo, feliciter,//4 amen. Nos Iohannes Roberti Parisii, terre Angloni annalis iudex, 
Lippus Bernardi, publicus eiusdem terre Angloni regia auctoritate no//5tarius, et infrascripti 
testes de Anglono, licterati et inlicterati, licterati, videlicet, Simeon Odorisii, Marinus filius 
eius, Salvus Nor//6mandi, magister Iacobus Specialius, Barthollottus Gualterii, inlicterati, 
videlicet, Oddorisius domini Bar(tholomei) et Robertus de Sclavis, ad  hoc//7 specialiter vocati 
et rogati, presenti scripto publico declaramus, notum facimus et testamur quod constitutis in 
nostra//8 qui supra iudicis et notarii ac testium predictorum presentia, religioso et honesto 
viro fratre Gentile Petri de Sulmona, venerabile//9 priore monasterii Sancte Marie de Magella 
de Anglono religionis sancti Petri confexoris, nomine et pro parte dicti monasterii ex parte 
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una,//10 et viris nobilibus Stephano et Bartholomeo fratribus, filiis et heredibus quondam 
domini Gualterii de Anglono, ex parte altera, ipse quidem partes asseruerunt coram nobis 
et sponte confexi sunt eundem priorem, nomine et pro parte dicti monasterii, et ipsum//11 
monasterium et eosdem Stephanum et Bartholomeum  Angloni, in loco qui dicitur Vicenda 
Mercueglia, a capite cuius et ab uno latere est via puplica, ab alio latere est va//13llonus Sancti 
Nicolai de Russolo, a pede sunt terre Salvi Normandi et heredum quondam Iacobi Iohannis de 
Tarento, et siqui alii//14 eiusdem petie terre sunt confines, quam inter se dividere intendebant 
et quia tractatus idem erat verisque partibus acceptus et vero firmo gere//15bant de divisione 
ipsa facienda, ut predicitur, de eadem petia terre terrea, auctoritate licterarum religiosi et 
honesti viri fratris Iohannis de Buniara, vene//16rabilis abbatis monasterii Sancti Spiritus 
prope Sulmonam ac totius religionis sancti Petri confexoris, quas nos vidimus fide oculata 
sibi propter ea di//17rectarum, terram ipsam in duas partes equales unanimiter diviserunt, de 
quibus duabus partibus dictus prior, nomine et pro parte dicti monasterii, accepit talem//18 
partem positam. Cuius fines sunt hii, videlicet: a capite cuius est quedam communis terra 
pro indiviso predictorum Stephani et Bartholomei domini Gualterii,//19 fratrum; ab uno latere 
est via puplica; ab alio latere est vallonus Sancti Nicolai de Russolo; a pede sunt terre Salvi 
Normandi et heredum//20 quondam Iacobi Iohannis de Tarento et siqui alii eidem parti terre 
ipsius cedenti dicto monasterio sunt confines. Reliquam vero partem terre//21 ipsius predicti 
Stephanus et Bartholomeus pro se ipsis et eorum heredibus imperpetuum acceperunt, positam 
ibidem, a capite cuius est via puplica, ab uno latere//22 est vallonus Sancti Nicolai de Russolo, 
ab alio latere est via puplica, a pede est predicta terra cessa dicto monasterio Maiellano et 
siqui alii eidem pa//23rti terre ipsius cedentis eisdem Stephano et Bartholomeo, fratribus, sunt 
confines, ad semper habendum, tenendum, possidendum et utifruendum ab   ambabus//24 
partibus ipsis, dictus videlicet prior, nomine quo supra dicti monasterii, dictam partem per eum 
electam et captam et prefati Stephanus et Bartholomeus pro se et eorum he//25redibus reliquam 
partem per eos similiter electam et captam, ad faciendum exinde quod voluerint. Promictens 
dictus prior, nomine dicti monasterii, pro se suos//26que in eodem monasterio successores sub 
ypotheca et obligatione bonorum dicti monasterii eisdem Stephano et Bartholomeo, fratribus, 
pro se et suis heredibus stipulan//27tibus et ipsi Stephanus et Bartholomeus eidem priori, 
nomine dicti monasterii, vicissim et  mutuo dictam divisionem et omnia et singula supra 
et infrascripta//28 omni tempore rata et firma habere, tenere et inviolabiliter observare omni 
tempore in futurum et numquam ullo tempore contra facere vel  venire per se vel alium//29 
nomine ipsorum vel eorum alterius, de iure vel de facto, in iudicio vel extra iudicium, sub 
pena unciarum auri viginti quinque, medietate videlicet exinde cuilibet//30 Curie competenti 
et reliqua medietate parti servanti predicta, a parte vero servante, integraliter persolvenda. 
Quam penam pro medietate ipsi Curie appli//31candam fui ego predictus notarius tamquam 
propria puplica ab eisdem partibus et ipsarum qualibet pro parte eiusdem Curie promictentibus 
eidem dicto videlicet priore et//32 in dicto monasterio successoribus et dictis Stephano et 
Bartholomeo fratribus et eorum altero pro se et eorum heredibus solvere et legitime stipulatus 
et pro reliqua//33 medietate pene ipsius fuerunt partes ipse, una videlicet ab altera, vicissim et 
mutuo, dictus scilicet prior quo supra, nomine dicti monasterii et pro ipso monasterio//34 et suis 
in eodem monasterio successoribus, et prefati Stephanus et Bartholomeus et eorum quilibet 
pro se et eorum heredibus fuerunt solvere et legitime sti//35pulati, qua pena soluta vel non 
soluta seu gratiose remissa, presens contractus cum omnibus hiis que continet, in sua semper 

a Così, ripetuto.
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maneat firmitate.//36 Et renuntiaverunt ambe partes dictis, videlicet prior nomine et pro parte 
dicti monasterii et in eodem monasterio successorum, in hac parte omni iuri, tam novo quam 
veteri//37 et constitutionario, consuetudinario, canonico et civili et etiam longobardo novo 
capitulo edito vel edendo ac omni iuri per quod ad infringendam//38 dictam divisionem vel 
remiscendam posset sibi in posterum subveniri. Et petitione capitula premissorum omnium, 
dicti Stephanus et Bartholomeus fratres, tactis//39 sacro sanctis Evangeliis corporaliter, 
iuraverunt eidem priori, iuramentum ipsum recipient, predicta omnia et eorum singula omni 
tempore inviolabiliter observa//40re et numquam ullo tempore contrafacere vel venire, per se 
vel alium puplice vel occulte, in iudicio vel extra iudicium in posterum quandocumque. Unde, 
ad futuram memo//41riam et utriusque partis cautelam et securitatem perpetuam eorumque 
heredum et in eodem monasterio successorum, factum est exinde publicum instrumentum//42 
per manus mei notarii supradicti, rogatu contrahentium predictorum, signo meo signatum, 
signo et subscriptione mei qui supra Angoni iudicis, signis//43 et subscriptionibus ipsum 
predictorum testium roboratum. Quod scripsi ego prefatus Lippus Bernardi, publicus  Angloni 
regia auctoritate notarius,//44 quia predictis omnibus rogatus interfui et ipsum meo solito signo 
signavi. Actum Angloni, anno, mense, die et indictione pre//45titulatis.//
46 + Ego qui supra Iohannes Roberti Parisii Angloni iudex (S).//
47 + Ego Symeon Odorysyi hoc testor.//
48 + Ego Marinus Simeonis hoc testor.//
49 + Ego Salvus Normadi hoc testor.//
50 + Ego Barzeloci Gualterii hoc testor.

IX

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1331 giugno 9, Trivento.

Nicola, figlio di Rinaldo de Via[..]no, e Maria di Trivento, sua moglie, vendono per due 
once d’oro un casalino sito nel sobborgo di Trivento, in località de Conducta, a Gualterio, 
figlio del defunto Ruggero, figlio di Gentile magister, e cittadino di Trivento. 

Originale: Agnone, Archivio parrocchiale di S. Emidio, Fondo pergamenaceo, n. [9].
Pergamena di mm. 298 x 358  in buono stato di conservazione, presentando soltanto piccole e sparse 
macchie di umidità, più estese soltanto lungo il margine destro, in prossimità delle linee 7- 10. Scrit-
tura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano coeva, le an-
notazioni “Questa he uno instrumentum de uno casalino in dello burgo de Triveti (sic) apresso ad uno 
conducto que est non pocha cosa altera per lo monasterio” e “ala Conducta”; di mano moderna, le da-
tazioni “Triventi 9 giugno 1331” e “Triventi 1331”, e l’annotazione “Non appartenente a monasteri”.

+ IN nomine domini nostri Iesu Christi, amen. Ab anno incarnationis eiusdem millesimo 
tricentesimo tricesimo primo, die nono mensis iunii quar//2tedecime indictionis, Treventi, 
regnante domino nostro Roberto, Dei gratia inclito Ierhusalem et Sicilie rege,ducatus Apulie 
et principatus Capue,//3 Provintie et Forchalquerii ac Pedimontis comite, regnorum vero 
eius anno vicesimo tertio, feliciter, amen. Nos Iacobus Iohannis Borrelli, annalis civi//4tatis 
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Treventi iudex, Marcus Iohannis, puplicus eiusdem civitatis regia auctoritate notarius, et 
subscripti testes de eadem terra, licterati et inlicterati, ad hoc vo//5cati specialiter et rogati, 
presenti scripto puplico notum facimus et testamur quod Nicolaus Raynaldi de Via[..]
no et domna Maria, uxor eius, de Trevento, in nostri//6 predictorum iudicis et notarii et 
subscriptorum testium presentia costituti, asseruerunt se, videlicet dicta Maria iure proprio 
et dictus Nicolaus iure mariti, habere,//7 tenere et possidere quoddam casile eorum, situm in 
suburbio dicte civitatis Treventi in aptu et loco qui dicitur de Conducta, cuius fines inferius 
designantur.//8 Quod quidem casile congruum, liberum, licitum, necessarium et utile 
visum fuit eisdem coniugibus per se suosque heredes vendere et ad proprietatem tradere 
Gualterio,//9 filio quondam Rogerii magistri Gentilis, civi Treventi, pro certo pretio inter eos 
convento, videlicet pro unciis auri duabus, et ipsum pretium recipere//10 eorum utilitatibus 
peragendis. Ea propter dicta domna Maria non vi, non metu, non dolo cohacta, nec aliqua 
verborum circumventione inducta, set sua bona, mera, libera//11 et gratuita voluntate  
munuldia sui, in cuius mundio fore//12 cognovit, ac cum consensu et voluntate Roberti de 
Marco, patris carnalis sui et propinquioris sibi, dictum casile eorum, una cum dicto Nicolao, 
viro suo,//13 vendiderunt, tradiderunt et assignaverunt dicti coniuges per se suosque heredes 
dicto Gualterio et heredibus suis ad ipsum dictum casile semper habendum,//14 tenendum, 
utifruendum et possidendum et de eo quicquid sibi dicto emptori suisque heredibus deinceps 
placuerit perpetuo faciendum.  Fines vero dicti//15 casilis sunt hii: a capite est via puplica, ab 
uno latere est regia que pergit inter dictum casile et domum Andree Thomasii de Riccardo, 
a pede est terra he//16redis quondam Iohannis de Taxo, et ab alio latere est ortus seu casile et 
vinea Iohannis Raynaldi Abiosi vel siqui alii sunt ei confines. Infra//17 hos autem fines dicti 
venditores non eis nec alicui aliquid reservaverunt in casile predicto, set  integre, una cum 
inferius et superius et cum viis//18 suis omnibus intrandi et exeundi usque in vias puplicas 
atque cum omnibus iuribus, usibus, actionibus et pertinentiis suis, predicti venditores dictum 
casile//19 eorum per se eorumque heredes vendiderunt, tradiderunt et assignaverunt emptori 
prefato et heredibus suis et ipsum emptorem extunc dicti ven//20ditores de dicto casile in 
corporalem possessionem induxerunt et per quodam canibulum investierunt et assignaverunt 
eidem. Et, pro ipsa eorum ven//21ditione confirmanda, acceptanda et ratificanda, venditores 
prefati presentialiter et manualiter coram nobis confexi fuerunt se recepisse et habui//22sse 
ab emptore prefato pro finito et determinato pretio in carolenis liliatis argenteis ad sexaginta 
per unciam computatis dictas uncias//23 auri duas iusti et generalis ponderis et usualis 
monete. Renunctiantes in hancb parte venditores prefati, et specialiter dicta domna Ma//24ria 
cum auctoritate qua supra, exceptioni non numerate, non ponderate, non solute vel electe 
pecunie, exceptioni, doli, mali, metus et in//25factum beneficio restitutionis in integrum et 
exceptioni per quam subvenitur deceptis ultra dimidia  iusti pretii et omni alii exceptioni 
et//26 iuri et legum auxiliis et beneficiis omnibus per que eis subveniri possent ad infringenda 
predicta vel aliquid predictorum et certiorata predicta mu//27lier per me predictum notarium 
renunctiavit expresse auxilio Velleiano et obligaverunt se insuper venditores prefati suique 
heredes dicto//28 emptori suisque heredibus sub pena dupli extimate rei prout tempore plus 
valuerit, hanc eorum presentem venditionem ratam semper et fir//29mam habere et tenere et 
ab omni homine et universitate legitime defendere, discalumpniare et antestare omneque 
dampnum, litem et expensas//30 quod vel quas in iudicio vel extra dictus emptor fecerit 
vel facere contingerit pro causa predicta reficere et integraliter resarcire. Quam//31 eorum 
a Così.
b Così.
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dictam venditionem, si dicti venditores defendere noluerint aud non potuerint, duplum et 
in consimili loco cum omnibus remelioratio//32nibus voluerunt ut restituatur a se suisque 
heredibus emptori prefato et heredibus suis. Qua de re, de predictis omnibus et singulis 
acten//33dendis et inviolabiliter observandis venditores predicti guadiam dederunt et 
fideiuxorem posuerunt penes eumdem emptorem Iohannem Raynaldi de//34 Abioso, civem 
Treventi, qui fideiuxor omni exceptione remota ad supradicta omnia et singula se volontarie 
obligavit. Et insuper ad maiorem//35 cautelam de observandis omnibus et singulis supradictis 
dicta mulier cum auctoritate prefata, tactis sacrosanctis Evangeliis corporaliter, coram 
nobis//36 prestitit ad sancta Dei Evangelia iuramentum. Unde, ad futuram memoriam et 
predicti emptoris suorumque heredum certitudinem et caute//37lam, hoc presens venditionis 
puplicum instrumentum sibi exinde factum est per manus mei predicti notarii scriptum 
meoque solito et consueto signo//38 signatum nec non signo et subscriptione supradicti 
iudicis et subscriptorum testium subscriptionibus roboratum. Actum, ut supra, anno,//39 
mense, die et indictione premissis. In vicesima tertia linea superius a capite numerando ubi 
legitur renunctiantes, et vicesima septima ubi legitur//40 suos parum rasum et emendatum est 
per me predictum notarium quod non accidit vitio set errore (S).//
41 + Ego Iacobus Iohannis Borrelli qui supra annalis civitatis Treventi iudex (S).//
42 + Signum crucis proprie manus Hugonis de Berardo testis inlicterati.//
43 + Signum crucis proprie manus Iohannis de Petro testis inlicterati.//
44 + Signum crucis proprie manus Bartholomei Berardi magistri Nicolai testis inlicterati. 

X

INSTRUMENTUM  PETITIONIS  TESTAMENTI  IN  FORMAM  PUPLICAM 

1340 agosto 22, Agnone.

Giovanni, figlio di Paolo, monaco e procuratore del monastero di S. Maria della Maiella 
di Agnone, dell’ordine di s. Benedetto, per tutelare gli interessi del monastero, chiede che 
sia redatto in pubblica forma il testamento di Roberto, miles di Castanea, rogato, come si 
evince da un protocollo del defunto Berardo di Trivento, pubblico notaio di Agnone, il 18 
ottobre della tredicesima indizione, e con il quale viene destinato al monastero, in persona 
di Antonio priore, la quarta parte del castello di monte Formoso, sito nel giustizierato di 
Abruzzo, a patto che Roberto sia sepolto nel cimitero del monastero e che il priore Antonio 
dia tre once d’oro per  il suo funerale e per la celebrazione delle messe.

Originale: Agnone, Archivio parrocchiale di S. Emidio, Fondo pergamenaceo, n. [10].
Pergamena di mm. 282 x 426  in discreto stato di conservazione, con sparse macchie di umidità, più 
estese in prossimità dell’ultima sottoscrizione. L’inchiostro a volte è svanito. Scrittura minuscola can-
celleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul recto, di mano moderna, la segnatura “Numero 
4”. Sul verso, di mano coeva, la segnatura “XXVIII” e tre annotazioni, delle quali, per l’inchiostro 
svanito, è possibile decodificare soltanto la seguente: “Testamentum domini Roberti qui reliquit inter 
alia monasterio Sancte Marie ad Mayella quartam partem montis Formosi”; di mano moderna, la 
datazione “Agnone 22 agosto 1340” e la segnatura “N. d’ord. 17”.

119

Codice Diplomatico Molisano (964-1349)

119

+IN Nomine domini nostri Iesu Christi. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo 
quadragesimo, die vicesimo secondo mensis//2 augusti octave indictionis, apud Anglonum,  
regnante serenissimo domino nostro Roberto, Dei gratia inclito Ierusalem et Sicilie re//3ge, 
ducatus Apulie et principatus Capue, Provintie et Forcalquerii ac Pedemontis comite,  
regnorum vero eius anno tricesimo//4 secundo, feliciter, amen. Nos Sylvester Ligorii de 
Madalono, vicarius Angloni, et Symeon iudicis Thomasii, eiusdem terre//5 annalis iudex, 
Gualterius notarii Dalmasii, dicte terre Angloni puplicus ubilibet per provincias Terre 
Laboris et comitatus Molisii,//6 Aprutii Citra flumen Piscarie, principatus ultra Serras 
Montorii et Capitanate regia auctoritate notarius, nec non et infrascripti testes//7 de predicta 
terra Angloni, videlicet notarius Tadeus magistri Gualterii, notarius  Dalmasius, notarius 
Philippus magistri Symeonis, notarius//8 Franciscus Gualterii Iohannis, Iohannes Nicolai, 
Symeon Aginelli, Angelus iudicis Salvi et Guillelmus Symeonis Aginelli,//9 licterati ad hoc 
vocati specialiter et rogati, presenti scripto puplico declaramus, notum facimus et testamur 
quod predicto die in eadem//10 nostra presentia religiosus et honestus vir frater Iohannes Pauli, 
monachus et procurator, ut dixit, monasterii Sancte Marie de Magella de Anglono ordinis 
sancti Benedicti//11 religionis sancti Petri confexoris de Trivento, ad nostram presentiam 
adveniens, coram nobis exposuit quod olim, die octavodecimo mensis octubris tertiedecime 
indictionis//12 apud Castaneam, coram iudice Iohanne Nicolai de Castanea, ipsius castri 
Castanee tunc iudice, et quondam notario Berardo de Trivento, puplico dicte terre Angloni  
regia auctoritate notario, et aliis testibus fidedignis ad hoc vocatis et rogatis, quondam 
dominus Robertus miles de Castanea, tunc in lecto iacens licet eget//13 corpore sanus tamen 
mente recte et aditulate laquens, timens ut ab intestato decederet in suo ultimo testamento 
quod fecit reliquida inter alia//14 ac mandavit et voluit corpus suum seppelliri in cimiterio 
dicti monasterii Sancte Marie de Magella, in quo quidem monasterio reliquid, ut dixit, 
pro remedio anime//15 sue et parentum suorum quartam partem pro indiviso castri montis 
Formosi, siti in iustitiaratu Aprutii citra flumen Piscarie, iuxta territorium castri Angloni. 
Ita//16 tamen quod frater Antonius, prior ipsius monasterii, secundum promissionem factam 
eidem domino Roberto per eumdem priorem pro parte dicti monasterii, solvit in exequiis 
funeris//17 ipsius domini Roberti, tam in cera quam in denariis et pro celebratione missarum, 
uncias auri tres, prout in prothocollo sive scheda confecta sunt manu dicti quondam//18 
notarii Berardi, asseruit plenius et seriosius contineri, verum quia prefatus quondam notarius 
Berardus priusquam de predicto tractatu instrumenti fuisse con//19fectum, sicut Deo placuit, 
ut dicebat, estitit vita finitus. Idcirco prefatus frater Iohannes a nobis cum instantia postulavit 
nostrum super hec offitium implo//20rando ut inspecta scheda existente in prothocollo 
dicti quondam notarii Berardi in quo de contractu iamdicto plena notitia vertebatur cum 
sollemnitatibus eius et facti que//21 in talibus requiruntur prout iura nolunt de tenore et 
serie ipsius contractus, ad cautelam dicti monasterii et singulorum contrahentium plenam 
fidem conficere deberemus//22 puplicum instrumentum. Nos vero eorum petitionibus iustis 
utpote annuentes quia iusta petentibus non est denegandus assensus prefatam schedam per 
predictum//23 quondam notarium Berardum confectam nobis fecimus presentari. Cuius tenor 
per omnia talis est: “Die octavo decimo octubris tertiedecime indictionis, apud Castaneam, 
coram//24 iudice Iohanne de Nicolao de Castanea, notario Berardo de Trivento, dompno 
Carulo archipresbitero Castanee, diacono Gualterio notarii Rogerii, diacono An//25gelo, 
diacono Gualterio Thomasii […], Roberto Gualterii de Castanea, domino Gualterio de 

a Così qui ed in seguito.
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Sancta Cruce de Capite Bettani, Pace Thomasii de Benedicto et Gual//26terio Capracotti 
de Castanea, dominus Robertus de Castaneta, iacens in lecto, eget corpore sanus tamen 
mente […]b existens, timens ne//27 forte decederet intestatus pro sua ultima voluntate tale 
sibi in nostri presentia condidit ultimum testamentum quod valere valuit iure testamenti 
si valere//28 potest sin autem saltim valeat iure codicillorum seu cuiuslibet alterius ultime 
voluntatis. In primis instituit […]c heredem suam legitimam//29 filiam suam in omnibus bonis 
suis exceptis hiis que pro anima sua et parentum suorum reliquid. Item volvit et mandavit 
corpus suum seppelliri in//30 cimiterio monasterii Sancte Marie de Magella de Anglono, 
cui monasterio seu ecclesie reliquid pro remedio anime sue et parentum suorum quartam 
partem pro in//31diviso castri Montis Formosi, siti in iustitiariatu Aprutii, iuxta territorium 
Angloni. Et eodem die ibidem, coram predictis iudice, notario et testibus, frater//32 Antonius 
de Ysernia, prior dicti monasterii Sancte Marie, convenit et promisit sub sacramento 
religionis et sui habitus, cum consensu et voluntate conventus ipsius//33 monasterii, dare et 
solvere de bonis ipsius monasterii pro exequio ipsius domini Roberti tam super fovea cera 
missis cantandis et aliis necessariis ad dictum exequium//34 oportunis uncias auri tres”. Qua 
scheda per nos prefatos vicarium, iudicem, notarium in predictos testes diligenter inspecta 
et manu vere congnita//35 seu scriptura dicti quondam notarii Berardi quia omni suspitione et 
vera carebat, sicut etiam dictorum testium iurata testificatione percepuimus cum decreto//36 
et auctoritate nostrorum predictorum vicarii et iudicis, cum prescripto processu per nos 
habito, ut premittitur in premissis, in formam puplicam reddactad est scriptura predicta per 
me pre//37fatum notarium fidelem, nullo in eis addito, mutato vel subtracto, per quod sensus 
vel littera immutentur ad cautelam monasterii predicti. Ita quod factum est exinde//38 presens 
puplicum instrumentum, signo meo solito signatum, signis et subscriptionibus nostrum qui 
supra iudicis et predictorum testium roboratum. Quod scripsi//39 ego prefatus Gualterius, ut 
premittitur, regia auctoritate notarius quia premissis omnibus rogatus interfui et ipsum meo 
solito signo signavi (S).//
40 + Ego qui supra Symeon iudicis Theodori annalis iudex qui licet predicto primo contractui 
celebrato interfuerim apud Castaniam, set qualiter in scheda sistente//41 in prothocollo dicti 
quondam notarii Bernardi inveni et testium depositionibus roborata scripsi negotii seriem, 
me subscripsi (S).//
42 + Ego qui supra notarius Dalmasius de Anglono qui licet predicto primo contractui non 
interfuerim celebrato apud Castaneam, ut supra, set qualiter in dicto protho//43collo dicti 
quondam notarii Bernardi iam defuntie, inde prescripti negotii seriem invenif in testimonio 
me subscripsi.//
44 + Ego qui supra Angelus Salvi de Anglono qui licet predicto primo contractui non 
interfuerim celebrato aputg Castaneam, ut supra, set qualiter//45 in dicto prothocollo dicti 
quondam notarii Bernardi iam defunti, inde prescripti negotii seriem inveni in testimonio 
me supscripsih//
46 + Ego notarius qui supra, notarius Philippus de Anglono qui licet predicto primo contractui 

b Testo illeggibile per uno spazio di circa quindici lettere.
c Testo illeggibile per uno spazio di circa otto lettere.
d Così.
e Così qui e dopo.
f Aggiunto nell’interlineo.
g Così.
h Così.
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non interfuerim celebrato apud Castaneam, ut supra, set qualiter//47 in dicto prothocollo dicti 
quondam notarii Berardi iam defunti, inde prescripti negotii seriem inveni in testimonio me 
subscripsi.//
48 + Ego qui supra notarius Franciscus de Anglono qui licet predicto primo contractui non 
interfuerim celebrato apud Castaneam, ut supra, set//49 qualiter in dicto prothocollo dicti 
quondam notarii Berardi iam defunti, inde prescripti negotii seriem inveni in testimonio//50 
me subscripssii.

i Così.
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ARCHIVIO PARROCCHIALE DI S. MARCO

pergamene deLLa parrocchia di s. biase

I

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1244 febbraio 4, Isernia.

Pietro e Giovanni, figli del defunto Raone, nativi ed abitanti del castrum Petrehabundantis, 
per due once d’oro, sette tareni d’oro e dieci grana d’oro vendono alla chiesa di S. Nicola de 
Montelupone, in persona del presbitero Giovanni, monaco e procuratore della stessa chiesa, 
la metà di un mulino sito nel territorio dello stesso castrum Petrehabundantis, presso il 
fiume Tringi.

Originale: Agnone, Archivio parrocchiale di S. Marco, Pergamene della parrocchia di S. Biase, n. 1.
Pergamena di mm. 190 x 400 in mediocre stato di conservazione, presentando delle abrasioni lungo 
il margine destro, in prossimità delle linee 1- 3, 10- 15, 21- 24, 29-32, e lungo il margine sinistro, in 
prossimità delle linee 16- 21. Scrittura minuscola cancelleresca.  Sottoscrizioni e signa crucis auto-
grafi.  Sul verso, di mano coeva, oltre all’annotazione “de molendino”,  ne sono presenti altre due 
illeggibili; di mano moderna, sono riportate le seguenti annotazioni, anch’esse poco leggibili: “In-
strumentum de la metà de un molino […] Tringi [ecclesie] Sancti Nicolai […]”, “vendita molendini 
di Agnone”, “1244 . Di Santo Nicola […]”. 

+ In nomine Christi, amen. Anno ab incarnatione millesimo ducentesimo quadragesimo  
quarto, quarto d[ie]//2 mensis februarii secunde indictionis, imperante domino nostro 
Frederico, invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Si//3cilie 
rege, imperii eius anno vicesimo quarto. Ego Matheus, civitatis Ysernie iudex, presenti 
scripto declaro quod in presentia mea,//4 Garardi, publici notarii civitatis eiusdem, et 
testium subscriptorum litteratorum, ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, videlicet 
iudicis Pe//5regrini, magistri Peregrini pictoris, diaconi Arturii, Deodati filii quondam 
Andree Grimaldi et Nycolai filii Leonardi, civium Ysernie,//6 Petrus et Iohannes fratres, 
filii quondam Raonis sire Riccardi, nativi et habitatores castri Petrehabundantis, et presbiter 
Iohannes, monachus//7 ecclesie Sancti Nycolai de Montelupone et procurator eiusdem 
ecclesie, constituti, scientes me predictuma  Matheum iudicem non esse ipsorum//8 iudicem, 
et dictum notarium Garardum non esse ipsorum notarium, in me tamquam in eorum iudicem 
et in dictum Garardum tamquam in eorum//9 notarium espressim et volontarie consenserunt 
et, in presentia mei predicti iudicis Mathei, dicti Garardi publici notarii et testium 
predictorum,//10 antedicti Petrus et Iohannes fratres, quia congruum et utile eis fore dicebant, 
bona et gratuita eorum voluntate, communiter vendiderunt et tra//11diderunt medietatem 
cuiusdam molendini pro indiviso, iacentis, ut dicebant, infra fines vel territorium dicti castri